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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat a porovnat struktury veřejného sektoru

angažované ve správě a managementu projektů Public-Private Partnership (PPP)/Private

Finance Initiative (PFI) ve Velké Británii a ve Španělsku a současně vyhodnotit pokrok

v aplikaci konceptu Public-Private-Citizen Collaboration (PC2) v těchto státech v období

post-New Public Management. Je zkoumán problém rozložení a využití kapacit v rámci

architektury modelů jako faktory ovlivňující schopnost organizací veřejné správy chránit

efektivním a úsporným způsobem veřejný zájem a otevřenost a transparentnost PPP programů

s využitím moderních nástrojů Web 2.0 umožňujících oslovení a angažování občanů

v procesu implementace politiky i jednotlivých fázích konkrétních projektů. Zvláštní

pozornost je věnována tomu, jakými způsoby mohou aktéři z řad soukromých firem a

veřejnosti ovlivňovat odpovědné orgány veřejné správy v jejich rozhodování a spoluurčovat

podobu a výsledky partnerství.

Prostřednictvím zakázek PPP je partnerský subjekt ze soukromého sektoru většinou

pověřen financováním, výstavbou, či modernizací a následnou údržbou a správou dané části

veřejné infrastruktury po dobu okolo 30 let výměnou za pravidelné splátky od organizace

veřejného sektoru. Programy investic touto cestou byly těžce zasaženy finanční krizí od roku

2008, která též podpořila diskuse o budoucnosti modelu partnerství mezi soukromým a

veřejným sektorem. PPP vychází z ideového rámce paradigmatu New Public Management,

který byl po dlouhou dobu dominantní v oblasti teorie i praxe veřejné správy a který se dočkal

zevrubné kritiky se začátkem 21. století a nástupem nových paradigmat.

Abstract

The diploma thesis aims to examine and compare public sector structures involved in

managing the deals under the Public-Private Partnership (PPP)/Private Finance Initiative

(PFI) in the UK and Spain as well as application of Public-Private-Citizen Collaboration

(PC2) framework within the two systems in the era of post-New Public Management. The

spread and use of knowledge and skills capacities and the overall ability of the national

institutional models to protect the public interest in an effective and efficient way is assessed

together with openness and transparency of PPP programmes using the Web 2.0 tools able to

reach and engage citizens in the process of implementing the policy and procurement of

individual schemes. Special attention is paid to the ways in which the private sector entities

on the one side and citizens on the other can approach the public authorities and influence the

shape and features of the partnership and its results. PPP has been widely used for financing

of investments into the public infrastructure in many countries in Europe and elsewhere.

Through PPP, private sector is invited to take care of financing, construction or

modernization and subsequent maintenance of certain public assets over the life of the

contract that usually lasts about 30 years. The programmes of investments were badly affected

by the financial crisis that spurred discussions on the future of partnerships between the

private and public sectors. PPP as such is a part of New Public Management paradigm and

regime that has been dominant in the area of Public Management and Administration for well

over 20 years and has only come under a heavy criticism by the proponents of new paradigms

since the beginning of the 21st century.
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Úvod

Přes politické turbulence dnešních dnů i přes dlouhodobější bariéry systému státní

správy v ČR se stále zdá, že spolupráce veřejného a soukromého sektoru formou Public-

Private Partnership (PPP) či konkrétně Private Finance Initiative (PFI)
1
má potenciál stát se

pevnou součástí investiční strategie české vlády. Potvrzují to jak neutuchající odhodlání

Asociace PPP, tak nedávná aktivita na ministerstvu dopravy a konec konců také odpověď

premiéra Nečase na mou otázku v on-line rozhovoru s širokou veřejností.
2

Legislativně a metodicky je totiž ČR připravena více než dobře zejména díky práci

oddělení ministerstva financí pod vedením Ing. Helikarové. V rámci přípravy bylo obětováno

nemalé množství úsilí a zdrojů na to, aby česká státní správa celý mechanismus správně

pochopila a adoptovala dle nejlepší zahraniční praxe. Výsledná podoba české úpravy pak

vychází z britského modelu, jako pravděpodobně nejvlivnějšího modelu ze všech.

Při čerpání inspirace či kopírování od cizích zdrojů existuje vždy nebezpečí, že to, co

v závěru bude implementováno a aplikováno, bude zároveň u originálu po působení

nejrůznějších vlivů považováno za zastaralé a překonané. Je pochopitelně vhodné vlastní

program nezávisle uzpůsobovat podle vzniklých potřeb a okolností a zároveň neztrácet

kontakt s mezinárodním vývojem. Odpovědným složkám státní správy ovšem často schází

kapacity, aby vývoj sledovaly v kontextu s širšími souvislostmi, a případně předvídaly

směřování mezinárodních trendů.

PPP jako model dlouhodobého financování výstavby a správy veřejné infrastruktury

s využitím zdrojů a znalostí soukromého sektoru je produktem idejí paradigmatu New Public

Management (NPM), jenž ovlivňoval teorii i praxi veřejné správy od 80. let 20. století. Cílem

reforem bylo maximálně zefektivnit fungování individuálních organizací veřejné správy a

podřídit jejich výstupy kontrole na základě sady parametrů. Pronikání metod z podnikového

managementu vyústilo v pozvání samotných firem do procesu vládnutí a správy a svěření

některých úkolů vyhrazených doposud veřejným autoritám do jejich rukou v rámci

dlouhodobých smluv o dodávkách infrastruktury a služeb.

V současném diskursu se stále více začínají prosazovat názory, že NPM a jeho

přístupy ke společnosti a správě jsou dnes po letech dominance překonané a nahrazované

přístupy a náhledy novými. S nástupem 21. století se začala formovat nová paradigmata, která

1
Poznámka k terminologii: Obecně je PFI považováno za jeden z druhů PPP, který je téměř výhradně používán

pro projekty v Británii a též pro některé projekty ve Španělsku. Pokud nebude nezbytné oba pojmy odlišit,

v textu bude použita souhrnná zkratka PPP.
2
Nečas, Petr. Chat s osobností, novinky.cz. Dostupné z WWW: http://novinky.cz/ (staženo 3.6.2010).
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reflektovala novou společenskou realitu a nástup moderních technologií a postupů do praxe

veřejné správy. Fungování modelu PPP bylo vystaveno kritice a zcela logicky vyvstala otázka

jeho pokračování podpořená nástupem finanční krize v závěru desetiletí. Je tedy značně

aktuální ptát se, jaký vliv nové režimy ve veřejné správě mají a budou mít na stávající politiku

a investiční programy v zemích, které model PPP využívají nejintenzivněji.

Na některé problematické aspekty fungování PPP jsem se snažil ukázat ve své

bakalářské práci, která se zabývala pojetím partnerství veřejného a soukromého sektoru v režii

labouristické strany a analýzou příčin neúspěchů některých významných PPP projektů.

Výsledky této studie jsou shrnuty ve sborníku z konference, kde byl přednesen příspěvek na

zmíněné téma
3
. Ze zjištění bakalářské práce částečně vychází i aktuální studie, pro kterou byla

zvolena komparace programů PPP v Británii a ve Španělsku, tedy zemí, které v rámci Evropy

uskutečnily zdaleka nejvíce projektů a dá se u nich tak očekávat největší míra zkušeností. U

obou států bude posuzována konformita nastavení převažujícího modelu partnerství s

kritérii éry post-New Public Management, popřípadě dopad tezí nových paradigmat na

národní PPP programy, zejména zamýšlená a realizovaná opatření, která místní variaci

partnerství veřejného a soukromého sektoru přibližují kompatibilitě s novými požadavky.

Tato práce využívá modelu Public-Private-Citizen Collaboration (PC2) a Hallovy

typologie změn ve veřejné správě, aby identifikovala přítomnost a význam rysů a vlastností

odpovídajících nejnovějším představám o správě a managementu komplexních a

dlouhodobých veřejných zakázek v rámci paradigmat New Public Governance a Digital Era

Governance.

Ačkoli vlivem finanční krize došlo k útlumu aktivity na trhu PPP zakázek, tato práce

předkládá obrázek stále živoucího modelu, který je natolik zakořeněn v praxi, který má mocné

zastánce v řadě významných firem a který potenciálně poskytuje veřejnému sektoru tak

vítanou službu, že brzké zborcení a zánik nelze předpokládat. Na druhou stranu pod tlakem

celospolečenských změn i změn ve veřejné správě nejsou některé praktiky v rámci PPP

dlouhodobě stěží udržitelné. Je vyžadováno a je zapotřebí, aby veřejný sektor výrazně zlevnil

a zefektivnil zadávací proces a zároveň umožnil skutečné veřejně-soukromé partnerství

s rovnocennou účastí všech partnerů, nikoli jen udržování partnerství vláda-soukromý sektor,


[…]


iniciativ.

Ve Španělsku dosud nebyl zaznamenán rozvoj sítě nezávislých zprostředkovatelů dat

o veřejných zakázkách obecně a PPP konkrétně už vůbec ne. Svůj podíl na tom má

nepochybně souhra několika faktorů, z nichž podstatná je absence dat, s nimiž by bylo možné

pracovat. Schází doposud kanál podobný data.gov.uk, jenž by proudění aktuálních dat

umožnil. Vysvětlením může být nižší priorita, jíž zjevně budování digitálních on-line služeb

pro sdílení detailních informací o zakázkách získalo ve srovnání s jinými aspekty e-

Governmentu, zaměřených kupříkladu na elektronickou administraci daňových přiznání a

další dílčí dvojstranné informační kanály s firmami a občany zvlášť v oblasti zdravotnictví a

sociálního zabezpečení. Nezanedbatelný pak zřejmě bude i faktor celkově nižší úrovně

digitalizace domácností a aktivizace internetových komunit s dostatečným know-how a

prostředky pro budování hnutí a prostředí typu mySociety.org šířícího se ve Velké Británii.

Bez ohledu na zanedbanost elektronických služeb v oblasti transparence zakázek, zásadním

problémem, na který by se prioritně měla soustředit pozornost španělské vlády, je absence

hodnocení PPP ze strany kontrolních úřadů a zpřístupnění těchto informací veřejnosti. Bez
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takto nastavených a fungujících prvků je proklamovaná rovnocenná součinnost vlády se

zástupci jak ze soukromého tak veřejného sektoru pouhou chimérou.

Po revoluci v rozložení kompetencí a kapacit z hlediska managementu projektů PPP,

která byla ku prospěchu efektivitě a lepší úrovni kontroly na straně VS, španělská partnerství

veřejného a soukromého sektoru stále čekají na revoluci v oblasti transparentnosti a

otevřenosti na jedné straně a větší stimulace a motivace občanské veřejnosti k účasti na

procesu. Otázkou zůstává, zda by iniciativu měla přejmout SEITT jako centrální instituce, což

by ovšem obnášelo rozšíření její role na jakousi společnou informační platformu komunit, či

zda využít stávajících centrálních digitálních nástrojů, případně ponechat veškerou

odpovědnost na úrovni komunit. Postup lze pochopitelně kombinovat. Nabízí se využít portál

Contratación del Estado a rozšířit odpovídajícím způsobem jeho funkce. Sběr dat a jejich

strukturovaná emise by mohly připadnout některé z centrálních složek, která již vytváří

statistické přehledy a komunity by mohly naplno využít své relativní blízkosti k občanům a

nabídnout jim partnerství při plánování, správě i hodnocení místních projektů.

Porovnáme-li reálná opatření přijatá organizacemi veřejné správy v období přechodu

od metod New Public Management k novým režimům s imaginárním modelem představeným

v úvodu práce, v Británii i ve Španělsku lze zaznamenat určitý posun v praxi směrem ke

kompatibilitě PPP s prostředím určovaným režimy NPG či DEG. Tento posun někdy jako

v případě decentralizace ve Španělsku nastal jaksi mimoděk jako vedlejší produkt reforem

s primárně jiným cílem. Důležitější ovšem je, že dodnes ani v Británii ani ve Španělsku

nedošlo v souvislosti s modelem PPP k ucelené změně, která by v sobě kombinovala jak

emancipaci veřejné správy a optimalizaci rozložení jejích kapacit, tak demokratizaci a

zapojení široké veřejnosti do procesu v duchu konceptu PC2. Razantnost a rozsah reforem

nebyly zatím dostatečné na to, aby zásadním způsobem transformovaly přístup k partnerstvím

v rámci dvou zkoumaných států. PPP v těchto zemích tak do značné míry zůstává na půli

cesty a je spíše vytrvalým reliktem éry NPM, než aby se stala plně konformní standardní

součástí prostředí nových režimů ve veřejné správě. Při snaze implementovat a realizovat PPP

v českém prostředí je dobré vést tuto přetrvávající výzvu v patrnosti.
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Summary

Both the recent credit crisis and the developments in the sphere of Public

Administration and Management, where two new paradigms started to establish themselves as

successors to the New Public Management whose long-standing dominance seems to be a

matter of history, have put the future of PPP – once a sacred model of public procurement –

into question. While the results of the economic downturn and the shape of financial system

of the coming years remain unclear, scholars representing the emerging paradigms have

already been questioning the position of PPP within the new framework. A number of

challenges have been identified regarding compatibility of PPP with the regimes implying in a

way conditions to be met should the PPP model be considered an integral part of the new

societal and governmental arrangements and institutions.

Of those challenges the overall ability of the governments and other public authorities

to steer the partnerships with the private sector in protection of the public interest and

readiness to implement tools for engaging citizens and communities in the process - thus

creating more genuine partnerships with all actors involved - crystallized out as the most

important points for analysis in this study. Building on the challenges we defined two aspects

that we believed were decisive as regards the progress of the models towards compatibility

with the new regimes - the architecture of the PPP institutional framework with the

distribution of capacities, especially the key skills and knowledge, and application of PC2

conception and developing appropriate environment and platforms for communication among

actors in the course of PPP implementation and realization process.

On the basis of the comparative study we argue that changes to the PPP in the selected

countries with the longest and richest experience so far – the United Kingdom and Spain -

have been insufficient to meet the criteria set by the new paradigms. Nevertheless, examples

of best practice have been identified in both national models with Spain using relatively

efficient procurement procedure and accumulating appropriate skills and knowledge at the

level of autonomous communities where it can be best used for the direct execution of tasks

and optimized hands-on management of the projects including lower need for and better

control over external advisers and consultancies, and with the UK‟s obvious progress in

providing better access to the PPP data by the general public, which is intended to trigger

further processing and visualisation of information by various public initiatives and to engage

people in debates on PPP pros and cons.
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