Oponentský posudek na diplomovou práci „Transformace Public – Private Partnership v éře post – New Public Management: výzvy britského a španělského modelu“
Autor diplomové práce: Bc. Petr Witz

Problematika PPP projektů patří k aktuálním tématům, a to jak z pohledu teorie tak i z hlediska praxe. Česká republika patří k zemím, které teprve stojí na počátku řešení tohoto problému. To se projevuje jak v absentující teorii tak i v dosud v malých praktických zkušenostech z realizace PPP projektů. Proto je potřebné přivítat každou zdařilou práci, které seznamuje s danou problematikou v zemích, které mají náskok v této oblasti. Diplomová práce svojí úrovní zjevně překračuje standard. Přináší nové poznatky. Hodnotím ji z pohledu jednotlivých aspektů následovně:

a) vymezení výzkumného předmětu a stanovení výzkumných cílů

Výzkumným předmětem je analýza změn v pojetí a managementu Public Private Partnership v zemích západní Evropy. K tomu autor volí metodu specifikace a selekce, kdy z množiny zemí západní Evropy volí dvě geograficky i legislativně odlišné země, a to Velkou Británii a Španělsko. Vychází přitom z ideje „good governance“ a „New Public Governance“. Na bázi komparační analýzy hledá rozdílné a shodné rysy obou „kulturně a právně odlišných modelů“. Analytický cíl je orientován empiricko-analyticky, kdy cílem je provedení dotazníkové sondy a řízeného dotazování pro získání empirických dat s následnou komparací britského a španělského modelu. Syntetický cíl orientuje zkoumání na navržení možné kombinace identifikovaných praktik obou modelů a na formulaci závěrů z komparační analýzy. Konstatuji, že cíle byly korektně splněny a jsou přiměřeně definovány s ohledem na výzkumný předmět a jsou analyticko – synteticky vyvážené.

b) metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod

Dominantní použitou metodou je komparace. To odpovídá specifice a obsahu předmětu zkoumání. Teoreticko – metodologické ukotvení práce je založeno na nových paradigmatěch (NPG, DGE), která jsou využita v kontextu teorie veřejné správy. Toto diplomantovo východisko je inovační, neboť mně není známo, že by (v našich podmínkách) takto byl vytvářen referenční model PPP. V tom spatřuji zjevný přínos diplomové práce, který tímto aspektem zřetelně přesahuje požadavky kladené na diplomové práce. Dosavadní „teorie“ PPP se totiž omezuje převážně na legislativní východiska, přičemž převažuje pouhá deskripce problému. P. Witz ukazuje na možný směr výzkumné činnosti v této oblasti, přičemž vytváří, jak píše, „imaginární model PPP“. Je to vlastně ideální obraz PPP v kontextu s novými teoretickými koncepcemi veřejné správy. V této souvislosti podotýkám, že bych spíše volil jiný termín (např. „ideální model“, či „ideální komparační model“ apod.).

c) použité zdroje, stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Diplomová práce se opírá o analýzu relevantních zdrojů. Vysoce hodnotím, že P. Witz vzhledem ke své jazykové vybavenosti, pracoval s původními dokumenty a prameny, což zvýrazňuje přínos jeho diplomové práce. Provedl rozhovory s autoritami španělských a britských úřadů, a přestože se jednalo o nesusoudný vzorek, dovedl získané informace fundovaně utřídit, analyzovat a posléze syntetizovat. Záběr literatury je na diplomovou práci úctyhodný. Podotýkám, že nejde jen o pouhý výčet publikací, neboť z analýzy je zřejmé, že P. Witz skutečně s uvedenými prameny pracoval. To také vedlo k tomu, že stanovené výzkumné otázky, korelující s předmětem zkoumání a výzkumnými cíli byly stanoveny adekvátně – a byly zodpovězeny.

d) věcný přínos práce a její přínos (přidaná hodnota)

Věcný přínos práce spatřuji v následujících směrech. Prvním je podání obecného přehledu o problému PPP ve Španělsku a ve Velké Británii. Druhým (klíčovým) přínosem je samotný přístup k analýze PPP. Diplomant na základě metody komparace podává vlastní názor na problém PPP a vcelku se mu daří vytvořit konceptuální rámec problému PPP, který je v naší literatuře v podstatě ojedinělý. V této souvislosti si staví (a také hledá) odpověď na otázku, do jaké míry se modely PPP v porovnávaných (strukturálně odlišných tržů PPP) dokážou přizpůsobit vývoji ve společnosti a požadavkům na organizaci veřejné správy. Odpověď hledá na základě paradigmatu NPM. Výsledky zkoumání jsou synteticky obsaženy v závěru práce. Ten je přínosný jak z hlediska teoretického komparačního pohledu na danou problematiku, tak i inspirativně využitelný v praxi ČR.

e) strukturace práce

Struktura práce je logická, východisko tvoří teoreticko – metodologická východiska problému, na něž navazuje zkoumání modelu PPP v historicko – logickém kontextu reality Velké Británie a Španělska. Analýza vyúsťuje do implementace konceptu PC2.

f) věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Diplomant prokazuje talent k vědecké práci. Dovede získat relevantní empirické údaje a také je patřičně analyticky zpracovat. Jeho argumentace, vyúsťující do syntézy je přesvědčivá. Lze jen vyslovit přání a pobídku, aby diplomant v obdobném tématu pokračoval v dalším studiu a vytvořil konceptuální základy PPP v podmínkách ČR, které dosud u nás chybí.

g) propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Při hodnocení diplomových prací se přirozeně „očekává“, že oponent vyzvedne jak silné tak i slabé stránky. V tomto případě konstatuji, že diplomová práce nemá vyslovené slabiny. Je evidentně nadprůměrnou prací, která je vyvážená jak analyticky, tak i synteticky, přestože dominantní metodou je komparační analýza.

h) stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava)

Diplomová práce odpovídá jak po obsahové tak i po formální stránce všem požadavkům kladeným na diplomové práce.

Otázky do diskuse:

1. Můžete blíže vysvětlit vztah mezi režimy NPG či DEG a PPP s imaginárním modelem PPP představeným v práci?
2. Z hodnotné analýzy a závěrů vyplývá řada podnětů pro teorii a pro praxi. Zamýšlel jste se nad možností využití formulovaných závěrů i do podmínek ČR? (Uvědomuji si, že tato otázka překračuje rámec předmětu zkoumání diplomové práce).

Závěr:

Diplomovou práci **doporučuji k obhajobě**. Petr Witz prokazuje, že má talent k vědecké práci. Jeho diplomová práce má nastandardní úroveň. Hodnotím ji známkou „**výborně**“.

V Praze, dne 7. června 2011

Prof.PhDr. František Ochrana, DrSc.